[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2024 г. № 8
п. Коренево

Об утверждении Положения об отделе культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района

Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.01.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Кореневского района Курской области от 25.10.2023 г. № 9 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Кореневского района Курской области от 28.09.2022 года № 4 «О структуре Администрации  Кореневского района Курской области (в новой редакции)» (с изменениями и дополнениями), Администрация  Кореневского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области.

    2. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский района» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 09 января 2024 года.

Глава

Кореневского района

                                М.В. Дегтярева

Утверждено
постановлением Администрации Кореневского района Курской области
от «10» 01. 2024 г. № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области

Настоящее Положение об отделе культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области (далее – Положение) определяет основные задачи и функции отдела культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1. Общие положения

 1.1. Отдел культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области (далее именуется - Отдел) является структурным подразделением Администрации Кореневского района Курской области без права юридического лица.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом Курской области, законами Курской области, нормативными правовыми актами Губернатора и Администрации Курской области, Уставом муниципального района «Кореневский  район» Курской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Кореневского района, настоящим Положением.

        1.3.
Отдел в своей деятельности подчиняется Главе Кореневского района, заместителю Главы Администрации Кореневского района, курирующему деятельность Отдела.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной государственной власти Курской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями на территории Кореневского района Курской области.

         1.5. Штатная численность и штатное расписание Отдела утверждается постановлением Администрации Кореневского района.

2. Основные задачи

          Основными задачами Отдела являются:

          2.1. Проведение единой политики в сфере культуры, молодежи, физкультуры и спорта на территории Кореневского района Курской области.

          2.2. Развитие и поддержка различных форм духовно-нравственного гражданско-патриотического воспитания молодежи.

         2.3. Определение целей и приоритетов в развитии отдельных видов

культурной деятельности, библиотечного дела, молодёжной политики и

спорта.

         2.4. Содержание в надлежащем порядке объектов культурного наследия (памятников историй и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах района.

         2.5. Осуществление мер по поддержке молодёжных и детских объединений, талантливой молодёжи.

         2.6. Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории района в целях всестороннего и гармоничного развития личности, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и активного отдыха.

3. Основные функции

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

          3.1. Координирует и регулирует деятельность Муниципального казённого учреждения культуры «Кореневский районный Дом культуры имени Е.А.Фурцевой» Кореневского района Курской области, Муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореневский  культурно-досуговый центр» Кореневского района Курской области, Муниципального казённого  учреждения  культуры «Кореневская межпоселенческая библиотека» Кореневского района Курской области,

 (далее-подведомственные учреждения).

      3.2. Осуществляет организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

        3.3. Создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга в сфере культуры.

        3.4. Обеспечивает создание условий для развития местного традиционного народного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района.

         3.5. Создает условия для развития физической культуры и массового спорта на территории района в целях всестороннего и гармоничного развития личности, укрепления здоровья, формирования здорового и активного образа жизни.

         3.6. Осуществляет координацию деятельности детских и молодежных организаций.

        3.7. Осуществляет сохранение и пропаганду культурно-исторического наследия, реализацию и проведение государственной молодежной политики в районе.

        3.8. Участвует в разработке и реализации программ, направленных на развитие культуры, физической культуры и спорта, организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, поддержку деятельности молодежных, детских объединений.

        3.9. Осуществляет развитие сети учреждений культуры, их хозяйственное, материально-техническое обеспечение.

        3.10.  Осуществляет подготовку проектов решений Представительного Собрания Кореневского района Курской области, постановлений и распоряжений Администрации Кореневского района Курской области, иных правовых актов по вопросам компетенции Отдела.

        3.11. Принимает участие в разработке предложений по совершенствованию работы в сфере деятельности и полномочий Отдела.

        3.12. Оказывает методическую и консультационную помощь муниципальным образованиям, входящим в состав района.

        3.13. Организует работу по использованию средств, поступающих из областного бюджета на поддержку учреждений культуры, ресурсного обеспечения в области физической культуры, спорта, молодежной политики.

       3.14. Организует работу подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта.

       3.15. Организует проведение летнего оздоровления детей и молодежи, участвует в организации физкультурно-оздоровительной работы с детьми и подростками.

       3.16. Организует и проводит мероприятия в области молодежной политики, физической культуры и спорта в районе.

        3.17. Осуществляет подготовку в проведении областных, районных, поисковых экспедиций «Вахта Памяти» на территории Курской области.

        3.18. Оказывает помощь подростковым и молодежным объединениям патриотической направленности.

       3.19. Осуществляет методическую работу по патриотическому воспитанию молодежи, организационную помощь клубам и подростковым объединениям по месту жительства.

         3.20. Информирует население Кореневского района по вопросам молодежной политики, отдыха и оздоровления детей, культурно-массовых мероприятий.

       3.21. Осуществляет в соответствии с действующим   законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету, использованию и передаче в архивный отдел Администрации Кореневского района документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.

       3.22. Осуществляет координацию и контроль за деятельностью библиотек, культурно-досуговых учреждений, учреждений культуры, расположенных на территории района.

       3.23. Организует проведение семинаров, выставок, смотров, конкурсов и других мероприятий, относящихся к компетенции Отдела;

    3.24. Координирует подготовку спортивных команд района и обеспечивает их участие в чемпионатах района и области по различным видам спорта.

      3.25. Осуществляет своевременное рассмотрение жалоб, заявлений и обращений граждан, проводит приём граждан   по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

    3.26. Отдел осуществляет организацию и контроль за реализацией действующего федерального законодательства, законодательства Курской области о предоставлении муниципальных услуг подведомственными учреждениями культуры.

4. Права Отдела

      Для реализации полномочий, предусмотренных настоящим Положением, Отдел имеет право:

    4.1. В установленном порядке запрашивать у органов местного самоуправления поселений Кореневского района, так же предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, структурных подразделений Администрации Кореневского района справки и другие документы, необходимые для выполнения своих полномочий.

     4.2. Давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Отдела.

     4.3. Создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы), в том числе межведомственные, в установленной сфере деятельности.

     4.4. Проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела с привлечением руководителей организаций, учреждений, представителей общественных организаций.

     4.5. Осуществлять контроль за деятельностью подведомственных Отделу учреждений.

  4.6. Взаимодействовать в установленном порядке с органами государственной власти Курской области.

     4.7. Осуществлять в пределах предоставленных полномочий управление и проверку деятельности подведомственных учреждений.

     4.8. Осуществлять иные права и полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Курской области, действующими на территории Кореневского района муниципальными правовыми актами.

5. Организация деятельности

      5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Кореневского района Курской области.

      4.2. Начальник Отдела:

       руководит деятельностью Отдела на основе единоначалия, планирует его работу;

       несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий;

       распределяет между работниками должностные обязанности;

      отчитывается о работе Отдела перед Главой Кореневского района Курской области;

       подписывает служебную документацию по вопросам компетенции Отдела;

        вносит предложения Главе Кореневского района Курской области о назначении и освобождении от должности руководителей   подведомственных учреждений;

        осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области, нормативными актами Кореневского района Курской области.

6. Реорганизация и ликвидация

          6.1. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляются в порядке, установленном действующим законодательством.

          6.2. При ликвидации или реорганизации увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.